令和元年12月1日

あかね台2丁目自治会

令和元年12月度班長会議事録

開催日：12月1日（日）午前10:10〜11:20

場    所：自治会館2階

出席者：役員・部長（11名）班長（23名）

欠席者：班長（1名3F班）

議    事：（敬称略）

⒈ 会長

 田奈小学校12月分は次回回覧へ

 恩田連合自治会より回覧資料抜粋

 ・緑税務署から確定申告のお知らせ

  申告書作成会場2月17日から3月半ば

 ・横浜北西線3月開通予定（横浜港北〜横浜青葉）

 ・青葉警察署より区内10月振り込め詐欺が10件中6件は新しい詐欺

  『キャッシュカードすり替え型詐欺』多発中につきご注意を

 ・年末年始ごみと資源物の収集日程のお知らせ

  12月31日〜1月3日は収集お休み

 市の連合より

 ・IR市民説明会12月に6区、3月に青葉区開催（回覧は無し）

 ・掲示板：区政25周年、フォトコンテストのお知らせ

 ・台風15号・19号の貸付、見舞金等は該当箇所が無かったので回覧無し

  知りたい方は会長まで

２．会計

 ・後期自治会費回収金額1131300円626世帯

３．各政策部

（1）福祉児童部

 ・赤い羽募金85999円

 ・年末助け合い募金72759円

  封筒開封作業、ご協力のお礼

（2）環境衛生部

 ・11月17日地域清掃のお礼（回覧）

  お子様含め、約300人近くの参加者の協力により

  各公園、並木通り、遊歩道、あかね台中学校側の美化に感謝

（3）行事企画部

 ・懇親会について

  例年はお菓子やお弁当→今年度は夏祭りでお世話になった

  和光さんの食事券と飲み物

  夏祭りでは抽選券のガラポンにお食事券（2万円）や

  お茶（500本）の寄付を頂いたため

  ○総務部長より補足

  食事券、お飲み物受け取り後、帰りに受領のサイン

  お休みの方は役員が対応

（4）防犯防災部

 ・11月9日地域合同避難訓練のお礼

  昨日拠点委員会会議で反省会開催

  あかね台中学だけでは収容人数が少ないため避難箇所を1、2箇所増設すること

  を提案

  炊き出しの訓練も定期的にやって行きましょうとの声あり

  災害時には慌てず落ち着いて対応

  住民の方が一致団結して災害に向かって行く

 ・10月13日延期になった1丁目、2丁目合同防災訓練について

  2月16日開催、プログラムは前回と同じ

  参加者名簿を1月5日までにブロック長まで提出

  消火器販売の回覧

 ・防犯パトロールのお知らせ（担当者、開始時刻の確認）

  11月2回ご参加の班長へのお礼

  12月、2月は開始時刻が17:30から

  ○会長より

 ・11月9日地域合同避難訓練について

  ふれあい会の回覧もあり2丁目参加者の増加→防災意識の高まりを感じた

  昨日AKK会議より

  →訓練をして立ち上げれるのか？

   防災意識は高まったが、実際的でなかった

   今年度防災部長が拠点の運営委員→来年も防災部長はそのまま、

   スムーズに引き継ぎが出来るようにお願いをしている

（意）初めて参加してそういうところにこういうものがあると言う情報を得るのに

   は十分だが、実際に震災が起こった時に想像がつかない

 会長→炊き出し、トイレも実際に設置してみてやってみないと充実していかない

  ・会長が体験した台湾での地震のお話

  →自分で出来る災害への備えの見直し

  ○総務部長より

  支え合いカードの利用法の見直し→今後の課題

  ○会長より

  青葉区には災害ネットというものがある

  登録者は居るが、毎年班長が変わるためどこまでお知らせするべきなのか

  会長としてはブロック長までお知らせしてはどうか

 ４．その他

 ・AKKアンケートより

  『あかね台地区の移動状況に関するサンプリング調査』実施のお願い

  本日各班自治会員数持ち帰り、回覧板で回し1世帯1部ずつ回答して頂く

  12月22日までに回収

（質）家族の年齢バラバラだが世帯の代表者でいいのか

   回収方法について

（答）代表者の回答で良い

   配布数と回収数を正確に把握出来れば良い

（確認）12月22日までに班長が回収後ブロック長へポストイン

 ・ゴミネットボックス

  中学校西側鉄塔前、3基取り付けお礼

  11班も設置作業実行予定

  補助金の申請（4基）を7日の恩田連合に提出

※次回班長会は2月２日（日）です

会場準備は3ブロック（16A,17,19,20A,20B,21）が担当となります。

総会開催15分前に集合して会場の設営をお願いします。